Lxxvni. — '.Lib. viii. post Ep. cur. cssvii.
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Coiicilio, iii ipsitis Terriu (t|ua! pectiliaris [^raclara

noslri Salvaloris iiicreditas est, iii qiia coeli Regem
Viigo piierpcia gt iiiiit, qviaiii ctiam Redciiiploris

nostri pretiosissinnis cnior pro lnimani generis

redemptione peifudit, in qiia poni nieruit sepul-

cliri Doniinici fiindanieiilum, et (]uaiii resiirgens

Cliristus a morliii^ resurreclioiiis gloria miiltipli-

citcr ilhistravit) succursiim, generale passagium

duxiiiius ordinandum : ad (|Uod, cum nostris

(opeiante illo, cujiis negotium agebatur, qui ani-

mos regum et jirincipum, prout et quando vult,

devotionis igne succenditad saiubrium exercitium

actiouiim) cliarissinioniin in Cln'isio tlliorum no-

strorum Pliilipiii Francoruin, Eduardi Anglioe, Lu-

dovici Navarrse regum illustrium, et dicti regis

Franciae et alioruni filiorum et fratrum coucur-

renlihus volis et animis, ipsi et qiiamplures alii

duccs, comites et barones , nobiles et poteiites ad

vindicaiidasnostri Rcdemi)toris injurias, ad hhe-

randam Terrain-Sanctam de Agarenorum mani-

bus, quge peccatis exigcntibus nunc eorumdem

poUutispedibiis coiiculcatur : necnon et pro suo-

rum reniissione peccatorumsetransiturosin dictae

Terrae subsidium in eodein passagio per votum

assumptse crucis specialiter obligarunt, etc. »

Affulgeliat Orieiiti novaspei hix : sed cum paucis

post annis tum Cliineiis, qui ea promovebat ma-

gnoardore consilia, tum Hcnricus imperalor ac

Phihppus Francorum rex e vivis cxcessissent et

alios principes implicuissent. mutuae (iiscordi;e,

illius expeditionis apparatus discussus est,exac-

ta?que a clero decinue, nec tamen Syria e Sara-

cenorum polestate erepta : at de bis suo loco. Jam

csetera in Conciliogesta iiersequamur.

23. Discipllna Ecclesiastica et Regularium

restanrata. — Ad restituendam Ecciesiaslicam

disciplinaiii plura a Patribus decrela, et qiii c;e-

teros censura notarent, omnium prinii a se ipsis

ea, (luae aliorum ofTeiiderent oculos , aniovere

iussi. Cashgati itaque pra'sulum excessus ', atque

ii rciiressi antistili s % qui religiosos viros 0|)pri-

merciit. Glerici ah indignis muneribus, gereudis-

que arinis abducti ', jussi decoro vestilu ince-

dere *. Revocati etiain ad sanctioris vitae genus

monachi '.

Exorta inler Franciscanos controversia tum

dircnipla ^i ipsi= enim iu conlrarias jiartes divi-

sis cum alii asp^rius vilai genus amplecleren-

tur, ac sodales violata; prffiscriplae a S. Francisco

vivendi torn.uke arguerent; de quibus ha!c Ber-

nardus
"^

: « Pars una fralrum Minoruin, qui s[)i-

riluales dicebantur, coiilra alteram tiiinultuaiis

et altercans privatim et publice conlcndebat, et

iudicium Sedis Apostolica? poslulavit ». Ea itaijiie

dubia senteutia Aiiostoiica diremit ' , ne ali-

' C.ciii. /'/(y !":•".< Ji; cxccss. prulat — - luid. et Clem. Ad no-

stvum de teiisdKis, elc — = Clum. Dia;ccs(,„is i. de v,t. el hoa.

^Ig|,_
i cieiii. Quoninm lit. col. — ^ i^li-in Sc m wjm de stalu

monaLli — "^ l-ib- \'"- 1^1'- '^"'- csvn.— '' Bein Clii. Rom. Poiit.

— 8 Clein. Exwi de vcrb. sigii. et super. Ep. t.wii. Slero in Aiiiial.

qnorum anima; niniia religione torquerenlur :

B Cleniens, etc.

(( Cuui in [irimis ex eo quia in regulae praedi-

clpe princijiio habetur : Regula et vita fratrum

Minorum haec est, scilicct Domini nostri Jesu

Christi s.mctum Evangelium observare, vivendo

in obedientia fine pro|irio et in cashtate». Item

infra : « Finito vero aiino probitionis recipiantur

ad obedi( nliain, promittentes vitam istam semper

et regulam observaie ». Item circa fineni regultp:

« Paupertatem et hiimilitatem ac sanctiim Evan-

gelium Doinini nostri Jesu Christi,(|Uod flrmiter

promisimus, observemus. Fuit hiKsitatum an

fratres ejusdem Ordinis ad omnia tam picTcepta

quam consilia Evangelii ex professione suae re-

gulffi teneantur, quibusdam dicentibus quod ad

sola Iria illa consilia , vidL-licet vivere in obedien-

lia, in caslitate et sine pro[irio, et ab ea qua; sub

verbisobligatoriis jionuntur in regula, obligantur;

nos circa hunc arliculum praedecessorum nostro-

rum vesligiis inh.Treiites, iiisumque articulum

quoad aliquid clarius prosequentes , dictai hae-

sitationi duxinius resjiondendum
,

qiiod cum
votiim delerminatum cujuslibet habeat cadere

super cerlo, ^ovens regulam non potcst dici te-

neri ex vi voti hujusinodi ad ea consilia Evan-

gelica, quae in legula non ponuntur. Et qiiidem

beati Francisci conditoris regulae haec probatur

fuisse inteiitio , ex hoc
,
quod quaedam Evan-

gelica consilia in regula posuit, aliis jiraelermis-

sis. Si enim per illud verbum .Regula et vita

fratrum Minorum hcec est, etc. intendisset eos ad

omnia consilia Esaiigelica obligare, su|ierflue et

nugatorie quaedam eorum, suppressis caeteris, in

regula expressisset etc. » Pluribus eaindem sen-

lentiam illustrat, atque alia de servandffi a Mino-

ritis paupertatis modo, de quo graves dissensio-

nes erant exorta}, definit. « Dat. Viennae II non.

Maii, Pontificatus nostri anno vn ».

Observanduni est, sanciioiiem hanc a Cle-

mente editam eo flexu temporis, quo Concilium

celebrabatur, non tamen latam in Concilio, seu a

Concilio conflrniatam, ul aliqui perperam tradi-

dere', imo nequidem in ea ferenda rogatam car-

dinalium sententiam, ut Joannem papam promul-

gasse - visuri suinus, dum mendacia Michaclis

CfEsenatis erroresque refellit : is enim pro consta-

bilienda haeresi circa Evangelicam paupertalem,

qua negabat Christum et Apostolos jus ullum in

coiiimuni vel in siieciali in iis, quibus usi sunt

obtinuisse, menliebatur id a Nicolao defluitum.

Hoc mendacium cumulabat alio, eamdem defini-

honem a Coneilio Viennensi confiniialaiii. His

errorem ahum adstruebat, ea (]ua2 iii Conciliis sta-

tula .-unt, ab alio Pontilice solvi noii [losse, atque

liis m<'iidaciis et erroiibus calumniain ha;reseos

' Alvar Pcl. de Pla. Ecc

NiieUe Erjn. (| xvii. c<-iisnr.

reprobus 3". Chr. l.<i!9.

I. II. c. 55 et li eo et a iis aiict.

.'. — - i>. xwi in Coiistit. Quiu vir
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Joanni XXII imponebat. Kjus vero Constilutioiiis

hisce verhisaiiuleb.Unr : Sanctum livangeliiDn ob-

servare sine proprio
;
quasi vita Evaiificliea seu per-

tectio in eo constaret, iit nil pro(inum, sive jus

ullnm in conimuni vel in speciaii in relius, etiam

ad vitam necessariis, haberetur. Ad cnjiis argutias

refellendas responsum u Jnaiinc XXII nil lale pro-

nnntiatuni a Nicolao ; ne(]ue Constitutionein ejus,

Exiit, confirmatam a Concilio Viennensi ; neque

Clenuintinam, Exivi de Para'liso, in Palriim cce-

tibiis latam : lum Conslitnlioiies Synoilales solvi a

Pontiflcibus posse, eas nimirum quee fidei deere-

tiiiii non continent : impiideiitissiimim anteni csse

mendaciuiii, Synoduiii Viennensem coiitiarium

decretum sanctioni, Cum inter nonmdios, edi-

disse. De (]uibus iterum fusiiis suis locis agi^tur.

Alia uune Clementis decrelum percurranuis.

24. De exemptione Regularitcm conspicua tra-

ctatio. — Moniales etiam, qiuc coiidilionis sna;

oblitx in vestibus (hdicias, in comis lenocinia

seclabantnr, abjue admodum a saiictitatis ciiltu

deflexerant, ad regularem discipliuaiii ci)iislrict;c '.

Coercita ^ nonnullarum femiiiarum teiiieritas, (|i;;c

vita; saiictioris genus, non tamen ab Ecclesia a]!-

probatiim, professcC, de rebus diviiiis discept;ire

ad insaiii;im rion verebaiitur. Xenodocbia ut ]i;(ii-

jieres bumauiter exciperent nec eornm dissipa-

rentur bona, constituUim '. Laici, qui ejiiscopos

capere, caedere, aut jHJlere in exiiium aiiderenl,

gravissimis pcenis deterriti '. Censnris eli;im alii

impliciti ^, (]ui Ecclesiasticos inferioris digiiitalis

viros insigni aliqua injiiria afficerent. Ne censiiriB

Ecclesiaslica; teniere iiifringerentiir, ab iiii(iiolio-

rum coiitem]itu vindicala!'. Ut poeniteiitia; sacni-

mentuiii extremo afficiendis su(i]ilicio ministrare-

tiir jiissum ^, ;it(|ue criidelis abiisus, (]uo judices

necare eti;mi aiiimas in nonniillis provinciis iiite-

bantur, sublalus. Editce eliam in eodem Concilio

jilures ali« Conslitutiones, e quibus siijieriora de-

libasse suUecerit.

Agitatum ' iii eodem Concilio est de revocan-

dis exemptionibus, restilueiidoqnc episcopis ve-

tere jure in religiosas familias, qua; in ijisorum

dioecesibus agerent. Magnum ex intando Templa-
riorum in vitia turpissima et idololatriam l;i|isu

argumentum petebatur^cum ii epJsco]ioriim im-

jiei io el auctoritate soluti, agenle longe Ponlifice,

nullius ceiisuram jiertimuissent, ac (ira;rog;ilivas

et exemptioiies, (]iiibus muiiiti fueranl, iii audaci*
argumeiita flngitioriniHjue munimenta convertis-

senl. Affereb;itur etiaiii ab e]iiscopis vari;c que-

relae in exeiniitos, a qiiibus ejiiscopalis Drdinis

aiictdritatem contemni, ]iluraiiue coiitra fas sub
cxemptionum clypeo iiertentari expdstiilabant.

Iiiler alios insignis iiraesul in suo libello Ciementi V

• Clcin. Attendentes de statu monac. — - Glcin. Cum ile rclig.

duai. — 3 Clem. Quia til. eoJ. — 4 Clem Si //uis sumkute de
pociiis. — ' f.lein Mulltjrum lit. eo'i.— c

(.leiii, Ex fmq. ile seiil.

excom. el Clein. Gruvis, el cum ex eo lit. eod. — ' Cleni. Cum
secundum de pucuit. el remissi. — » Ms. Vat. sign. nuni. 4109.
pag. 2G0. — « In eod. Ms. pag. 257.

porrecto, ex (|iio pliira antea a nobis allata ', Ii.tc

adversus exemjilos in Coiicilio discutienda pro-

])0suit "

:

« l)e excessibiis exem]il(irum , et injiiriis et

jnMJudiciis, (Iikc et (|uas (irajlalis et iiersonis Ec-

clesiasticis et aliis inferunt in grave periculum

animarum, non est siib silentid tivinstiindum ;

i('Si eniiii (licet su(ier lioc per s;iiictissiiiium [la-

Irem dominuin Bonilacium suiiiiiiiini Pontificem

(iro p;irle sit |irovisiiiii) piiblicr excommiinicalos a

siiis ordiiiariis ad sacramenta et sacr;inieiilalia ad-

mittunt in suis Ecclesiis et capellis. In eisdem

eliam dis(ieiisatidiies clamlestinas et benedictio-

ncs, (|uanquaiii iiiler |)crsdn;is excomnuinicatas,

aut consanguinitate vel alfinitale conjunclas, seu

alias persoiias malrimoniali vinculo confa-deratas

celebiare noii vereiiles. Uiiod sa']ie vidi referre

:

dum enim caiisa malrimonialis inler aliquas per-

sonas coram ordiiiario vcrteretur , causa recle

examinata el disciissa. jam(|ue iii jaiiuis sententia

existeiite, uiia(]ue ]iersoiia pro conslaiili alteri ad-

juilicari deberet, illa ciii matrinioiiii cenditio non
placebiit, ciim alia |ieisona ilumnabililer conlralie-

b;it, et in capellis ;iliquorum exemjitorum bene-

dictioiiem nii[)lialein clandesliiie licri jirocurabat,

Et diim a talibiis excessibus et aliis enormibus
flagitiis, de quibiis iion esl dicendum per singula,

ab ordinariis arguiiiilur, de sua exeiiqitioiie con-
fisi reddunt pro vcrbis bumilibus verba tumid;i et

superba
;
ct person.T sic coiijmicta? (ut est (lictiim)

cuiii gravi aniniarum (lerieulo et scandalo (iluri-

nioriim, iii incesluoso adulterio vel adiilterino

conciibinatu jiermanenles, landein ad barathrum
dilabuntiir. Et ul breviter cdncludam, non est qui
eos corrigere valeat, confidenter delinquuiit, et ad
niulta f;i(:iiiora fnena laxant.

« lleni pensiones et (irocurationes anliquas,

quas ex antiqua consuetudine, vel inita conven-
lione ciim jnaelatis, exliibere teiientnr ( isdem,
contumaciter solverc coiitiadiciM L Ilcm ic- et

jura Ecclesiarum, etaliariim iiersonarum maxime
Ecclesiasticariim, quolidie occiipant, usurpant et

invaduiit : ct (iuin dicti pradati ali;eque porsonaj,

maxime Ecclesiastica?, qnod agant non habeant,

diim |)er censuram Ecclesiasticam cos coercere

non possunt, jnra sua aiiiitlere conqielluiitur,

cum toediosum sit el onerosum quotidie contra

i]isos ad Sedeiii Aiioslolicam h;ibere recursum.
a Item cum jiriores ni;ij(iris iiionasterii pcr

diversas provincias et dia^ceses constituti de anti-

qua et iiiveterat;i consmdudine, cujus meinoria

non existit, pr;elatis ordinariis locorum procura-

tiones scu iieiisiones loco jirocurationum exbibere

consueverunt, denuo pr;i'lexln ejusdem privilegii

a domiiio Bomfacio (ut asserebant) coiicessi, cum
tacila verilate et falsitate subjecta, ut a multis

credilur iiiterpretari , easdein solvere contradi-

cunt , et pra;Iatis ad prioratus suos accedentibus

' An. Cbr. 13H. num. 55. — - Ms. bibl. Vat. sigu. nuni. 1177.
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juxta morem vi armata et armati ciim suis coni-

plicibns resisleotes, eisdein jiriTlalis ct snis sequa-

cibus ausu temeraiio, iuio furioso, uiorteui iu-

ferre conanlur, sicut in pluribus est compertum :

quoil scio dictuin suminuni PonliOcem non lalcre,

qui duin iu niinori statu ageiet, talia sopjie viciit,

et quid boiue memorite ddminns Bonifacius super

hoc senseritet dedaraverit, mat;is novJ b.

Coiiquesli sunt vicissiin monaclii de e|iiscopis,

ac perlinniere reli^iosiE fainiliGe, ne si comniuni

episcoporum juri subjicerentur, inonastica disci-

plina collal>erelur : iiec spes affulgere videbalur

eam restitutum iri ab episcopis
,
quoruin dili-

genlia emendandis sacerdoluin ssecularium iiiori-

bus deluisset. Ad tuendaiu igitur causae suaeBequi-

talem religiosi viri Coiiinientarios ad conrutanda

adversarioruin ar^umenta coniposuere : inter (|uus

Jacobus abbas Cistercieiisis insignem edidit rede-

gitque in hocCoinpeiulium.

Incipit Conipendiuin ' tractatus fratris Ja-

cobi abbatis Cisterciensis Ordinis, Silvanectensis

dioecesis, contra inipiij;nantes exemptionem, ab

eodeni editum in Vieiuia tempore generalis Con-

cilii.

a Quia in paucioribus verilas magis (enitit),

ut exemptiduum niateria, eani breviter perstrin-

gendo, plenius elucescat, per iiiodum eiiilogi seii

Compendii (|uapdain alibi (liffusius peilraclata in-

tendo probabiliter ostemlere, quod txemptiones et

libertates privilegioriim cuin magna maturitate,

et deliberalioni! provida a sanctis Patribus suiumis

Poiilificibus coiicessas religiouilius apfirobatis, iu

quibus vigent et regiint homines litteraii, decetet

expedit ad promolionem observantiae regularis,

ac profectum et hoiioreiu sacrosanctae Romanae et

universalis Ecclesife inviolabiliter conservari : et

quod earum revocatio praediclae Sedi Romanae

utque counexioni universalis Ecclesiae •mulliplici-

ter derogaret. Ad cujus intelligentiain pleniorem

consideranduiu occnrrit, quod cum ununniuod-

que ex eisdeni causis, ex quibus suani entitatem

sortilur, trahere debeat suaiii boiiitatom et nubili-

tatem, expedieiitiam et coniiiientlabilitatem, ex

quatuor causis potest exemptionum et privilegio-

nim modo luicfalo bouitas, nobililas, expedientia

et commeiidabilitas rationabiiiler declarari. Uiii-

cuique finis est causa causarum, ideoque est im-

possibile agens absolvi ab intentione flnis : ideo

primoosteiidetur propositum ex rationecausaefina-

lis, secundo ex habitudine causae efficientis et ori-

ginalis, tertio ex decenlia et pulchritudine caus;e

formalis, et quarto ex convenientia et necessi-

tate causa3 materialis. Prima via sumpta ex impe-

dimeiiloru!!! et giavaniinum amotioue. Secuiida

ex cultus divini et u|ierum ad vilam contem-

plativam et achvam spectantium fervenli ani-

jiliatione. Tertia via sumitur ex putestate summi
Pontilicis, ac sacrosanclae Romanai Ecclesiaj coa-

1 Ms. bibl. Val. siga. uuni. 2i09. pag. 200.

servatione et elucidatione. Quarla via sumpta ex

niiiltiplicis fructus quantum ad iiniversali m Ec-

cleHam, et totuin pupulum Christianum, evideiiti

coiisecutione.

B Prima igitiir via sumpta ex parte causae

finalis, sic patet, quia unicuiijue rei onlinalaj ad

ali(iuem finem cxpedit removere impedimenta,

per qua; posset a consecutione sui finis alH|ualiter

inipediri: religiosi auteni ad observantiam trium

voturum regiilarium generaliter et singulariter

obligantur, a quorum observantia per mulliplices

vexationes, injnrias, violenlias, expoliationes, mo-
nasleriurum gravamina, forenses citaliones, ap-

pellalionum indebilarum ad fugam disciplinae re-

gularis, frivolas acceptationes sententiarum, in-

justas et imiebitas fiilminationes, intrusionum et

simoniarum multimodas pravitates, quas a suis

ordinariis ante eorum exemptiones etprivilegia-

tiones sustinebant, erant niodis imiunieris et into-

lerabilibus impediti, sicul adliuc in non exemptis

et non privilegialis rei evidentia manifestal. Ex
quibiis umnibus sequitur, (luod ad modum remo-

ventis prohibens, formam cuntrariam expelleiido,

exemptiones et privilegia expediunt observantiae

regnlari.

« Secunda via sumpla ex parte causae flnalis

sic patet
, quia illud ex|iedit statui perfeclionis re-

ligiosoruni
,

per qucd devotius, convenienlius,

frequenlius el perfeclius possinl vacare divinoser-

vitio pro vivis el mortuis persolvendo, operibus

vitae aetivae et conttmplativac sine interruptione

perseverantius insisteiites : ad hos autem fratres

exemptiones et privilegia religiosoruni principa-

liter ordinantur. Ex quo sequilur, quod exjiedit

exenipliones et privilegia inviulabiliter observari.

El has duas vias tangil Gregorius sumnius Pon-

tifex et doctor egregius, qui et mouachus religio-

sus fuit, et Vitam B. Benedicti scripsit, pluraque

monasteria religiosorum de suo proprio palrinio-

nio lundavit, scribens Caslorio Ariminensi epi-

scopo, ut habetur xvui, q. ii. c. Luminoso, ubi

dicitur sic : Luminoso abliate relerenle, plurimis

in monasteriis a praesulibus pra^judicia atqiie gra-

vaiiiina monachos pertulisse cognovimiis: oportet

ergo, ut tuie IVaternitatis provisio lie futura quiete

salubri disponal oidinatione, gratia illius siiflra-

gante, niente libera perseverent. Uiide perseverat

in illo, (]uud episcopus non polest ibidem ali(|uain

potestatein exercere in^perandi, nec aliquam ordi-

nationein quamvis levissimam faciendo ; et sequi-

tur in fliie : Ul, semotis vexationibus ac cunclis

gravamimbus, divinum opus cum suiiima devo-

tione perflciatnr. Nec suppouitur quod his diebus

sint e|iiscupi niajuris saiutitatis et perfeclioiiis,

nec majoris ztli pro divino cultu conservaiidu et

anipliando, quam fuerunt tempore B. Gregorii,

qui eoriim abiisus et oppressiones pracvidens, di-

ctas exemptiunes insliluit et indulsit.

« Tertia via sumpta ex polestate summi Pon-

tiflcis, ac sacrosanctte Romanae Ecclesiae conserva-
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tione el elucidatione, de levi patet
;
quia in hoc,

quod sumnui-: Ponlilex, Chrisli vicariu^, monar-

cha in Ecclesia Dei militante, in qiialiiiet dioeLesi

vel pro^incia etiam habel aliquos ext-mijtos et pri-

vilegialos alios sibi inimediale subjeclos , lucide

declaratiir suae plenitudo potestatis : el quod non

solum est niedialus et generalis, sed etiam imme-

diatusel proprius ordinarius cujuslibelChri^liani.

Ex qiio patel solidilas. suiilimitas, et perficlio po-

teslalis summi Ponlificis super omnes alios prai-

latos Ecclesiae mihtanlis juxla illud xsiv, q. i. c.

Esl Aliiid apostolicum (liscandi genns. quo genere

solum Petrum pi>cari jubel Doniiiius. Yalent

exempliones ad conservalionem poteslalis et aucto-

rilatis siimmi Ponlificis. (]uia per illas muita ?chi-

smata et mullffi schismalicae concatenalioiies pra;-

cavenlur; etsi orirentur (quod absit) per prom-

ptam obedientiam exemplorum. et per temporale

subsiJium, quod ab eis pronipte et volnntarie

prseslarelur, possenl hnjusmodi schismatafacilius

et etlicaciusexstirpari, quam si essent (quod absil)

per machinalionem subduiam aiiquonim praelato-

rum annullatae vel in aliquo delruncalce.

a Quarla via ex jiarte causae fnrmaiis, quae

sumitur ex mulliplicis fruLlus iii ordine ad uni-

versalem Ecclesiam consecutione, sicut ostendi-

tur, quia religionibus exemptis, et maxime com-

niunibus et habenlibus connexionem ad invicem,

cujusmodi sunt Cislercienses, Cluniacenses, Prae-

monstratenses , et etiam aiii meiulicanles, sicut

Praedicatures, Minores, Carmelitae, Augnslinienses,

ordinant el injungunt in suis capitulis generali-

bus multas missas et orationes pro vivis et de-

fuiictis, et pro universali statu Eccle.-iae conser-

vando in slatu saiicto, paciflco et quiito : et haec

faciunt suo modo aliae exemptae abbaticE in suis

capilulis , in quibus priores et subdili generali-

ter couvocanlur, sicut abbalia majoris Ordiiiis

S. Dionysii , et sic de aliis consimilibus. Itein

niulli religiosi exempti , tam non mendicantes

quam mendicantes, virtute exem[.tioiiis et con-

uexionis, quani habent ad se invicum, jam de

facto ordinaverunl, et alii simililer exempti ordi-

nare possunt sokmnia sludia in theolugica fiicul-

tale ad infornialionem el illuminationem Ddelium

in iis, qiia: pertinent ad salutein, necnon ad exal-

talionem fidei Christiaoae : sicut liquide Parisiis

quantum ad Cislerciensus, Cluuiacences, el illos

de S. Dionysio, et quantum ad Praedicatores el

Minoies , Cariiielitas et Augusliniensts, Adhuc
autem non videmus, qiiod ila regulariter iion

exempti, qui sunl sub episcopis, nec ipsimet epi-

scopi talia studia vel collegia ordinarint : imo

episcoi)i, ut in pluribus plus inipediuiit quaiii

pronioveaiit : non enim nutriunl clericos nec |iro-

videut Ecclesiis nieliures piomovendo : sed nepotes

et cognalos, iiiscios et idiotas et dissoiulos, po-

nentes servos in equis, et permitlenles ambulare

principes super terram, facientes monstra in Ec-

clesia, ponenles pedes sursnm et caput deoisum,

ordiiiera Ecclesiaslicum perverlendo ». Utinani

pia'terito saeculo jilures episcopi transalpiui eo

vilio non fuissent conlaminali, non eiiim haeresis

rapido adeo incendio tol provincias ac regna de-

pasta esset. Al eliam plures religiosam discipli-

nam professi, exciisso episcoporum jugo, Ponli-

ficinm quoque rebellibus cervicibus depellere

ausi sunt. Pergit Jacobus abbas: a In religionibus

autem privilegialis el exemptis ordinanlur niulta

ad opera misericordiae perlinentia, fidei eleemo-

synae ad sustentalionem panperum, et iniilta alia

ad liospilalitalem medioriiuiii el magnarum per-

sonarum, ciijuseiiinque staUis existant : patet in

Ordine Cisterciensi , Cluniaceiisi , Pnemonstra-

tensi et majuris monaslerii, et in S. Dionysio rei

evidenlia inanifLSt.it. Prcclati autem mulli licet

habeant mullos reddilus et magnos, adhuc aliena

requirunt, et qiiserentes qua? siia sunt, non qua;

Jesu Cliri.-ti, sua et aliena plus expendunt in pom-
pis, quam iii Chrisli pauperibus nutriendis.

» Quare secundo priucipaliter, ostendo pro-

positionem, quod exemptiones eX(iediaut ex habi-

ludine causae efficientis el originalis, causam for-

malein nihilominus re[iIicando : nam causa prin-

cipalis efflciens exeni|)lionis e^t tuta Trinitas, et a

proprietate est S[iirilus sanclus : patet, ex|)resse

habelur Ezechielis xxxiv, ubi loquens Dominus
per Ezecliielem de iiialis pasturibus, sic dicit : Pro

eo, quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves

meae in devorationem omiiium besliarum agri, eo

quod non esset paslor : neque eniin quaesierunt

pastores gregem meuni. sed pa^cebant propterea

pastores semetipsos, et greges meos non pasce-

bant: propterea, pastores, audite verbum Domini.

Ha;c dicit Dominus Deus : Ecce ego i()se super pa-

stores requiram gregein meum de inanu eorum,

et cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem
meum, nec pascant am[iiiiis [lastores semetipsos :

et liberabo gregem meum de ore eorum, et non

erit ultra eis in escam. Ex quo sequitur, quod illi

pra?Iatj,qui sohiin qussluin teni()Oraleni qnierunl,

de victual.bus coiiquereutes, petentes procuratio-

nes, nihil seminantes quod ad salulem pertineat

aniiiiaruin ; et specialiter petenles esum carniura

in Ordine Cistercien^i coiitra indulla a Sede Apo-
stolica iii favorem puritatis et asperitalis vitae,

quae in eodem Ordine vigere consuevit
; quod

eliain ad solutioneiii |irocuralionum ordinariis

vel aliis miniine teneantur, prout eidem Ordini

per Sedem A[jostoIicam est piovi>um. Nec praj-

scribitur coiitra Cistercienses ralione consiietudi-

nis ex eo, quia suis ordinariis et aliis in hospitali-

tale se exhibere consueverunt liberales, prout per

eamdem Sedem est pleniiis et specialiter provi-

sum, cum Cistercienses communiter noii habeant

parochi ;Ies Ecclesias, siciit multi alii religiosi, ra-

tioiie quarum ad procurationum ou-ra teneantur:

et tales, inquam, pra;iali, irrationabililer pelentes

hoc, de numero pncdicloruin paslorum se consli-

tucrunt manifeste : quibus etiam dicitur in capite
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prgB.illegalo Ezocliielis xxxiv : Vae pastoribns Is-

rael, (|ui pascebaiit semeti|isos : nonne greges a

pastoribiis pascutitur? Lac comedebatis. et laiiis

cooperiebainini, et quod crassuin est occidebatis :

gregein autem meum non pascebatis. Qiiod iiifir-

inum fuit non coiisiderabatis, et quod a^grotum

nou sanastis, et (|U(Hi fractum est non alli^astis
;

et seiiiiitur ibidcin : Liberabo gregem de pianibus

pastorum bujusniodi perversorum. Secundo boc

idem patet ex habitudine causa; efficientis instru-

ineiitalis. quia fuerunt a viris saiiclissimis etdo-

etoribus exceilenlissimis sumniis Poutitic;bus exe-

cutioni deinandata', qui maximum et ardenlissi-

mum zelum pro statu Ecclesiae babuerunt : quo-

ruin unus praBcipuns fuit B. Gregorius iit patet in

cap. pra\illegato xviii. q. ii. c. Luininoso. Beatus

etiam Gernianus Parisiensis episcopus ad obvian-

dum calllditali qu(U'unulam et piopter locl reve-

renliam ac regis FrancuT Childeberti inemoriam,
consenliente metropolitano ef ejus suffraganeis,

monaslerium S. Germani de Pratis prope Parisids,

a praedicto rege fundatum , exiini procuravit :

quod etiam per inductionem posset de miiltisaliis

exemptis inon isteriis declarari. Et quia facla Dei

et sanctorum iiatrum sunt iinitanda et non de-

struenda, ideo ex parte causK efflcientis patet

f|uod exemptiones expedit conservari.

a Terlio |)rincipaliter declaratur proposilum

ex decenti pulchrituiline, qua; in ordinata con-

uexione exemptoriim pulchrius elucescit.Primuin

quia exempta; et privilegiat» persona? sunt sicut

quidam nervi totum corpus Ecclesiae in ordine ad

suinmum Pontiflcem conni_ctentes ; nani per lui-

jusmodi exemptioncs statim habetur jirae oculis

reductio cujuslibet Cliristiani ad sunimum Ponti-

ficem,et abs(|ue pra>judicio cujuscumque allerius

est immediatus ordinarius cnjiislibet Christiani.

Ex hoc aiitein specialiter prajservatur unitas Ec-

clesiae contra scliismaticam pravitatem : si enim
nulli religiosi essent exempti, citius et facilius

possent pnelati discedere, et se siibtrahere defaclo

a jurisdictione summi Pontificis : (]uie tamen
discessio futiira est antequam reveletur filius per-

ditionis, scilicet Aiilichrislus, sicut dicil A[iosloIus

ad Thessalonicenses. El (juia unitas et ratio con-

nexionis consistit in ordine ad summiim PontiQ-

ceni vicariuir. Christi, cui in persona Pelii dictuni

est : Pasce oves meas, et tii aliiiuando coiiversus

confirma fratres luos ; et alibi : Tibi dabo cla-

vesregni coelorum ; et ad hnc multuin faciuiit

exeniptiones, sequiliir quod expediunt foruiali pul-

chritudini connexionis universalis Ecclesiae. quae

in d(diito connexionis ordine potissime d-jclaiatur,

Secuiido declaialur hoc idein specialiler ordiiia-

tione coinmuiiiumetgeneralium ubique terrarum

ubi credilur et colitur Deus, diffdsonim debita

connexione, et insumnmiii Poiitificem coiiveiiienli

reductione, cujusmodi Ordines sunt Ordo Cister-

ciensis, Cluniacensis, Prieinonslratensis, Praedica-

tores, Miaores, Carmeiitae, Augustiuienscs : quod

sic patet, quia non potest esse perfecta connexio

rdicujus multitudinis seu principatus ; nisi per

reductionem ad unum : et tanto debent esse pau-

ciora mcdia, quinto sunt propinqiiiora illi uni.

El istn dprobat Philosophus xii Mela hysica?, con-

nexiouein universi reducciulo, corpora iiiferiora

in corpora caeleslia, et snperiora et piima iii intel-

ligeiitias motrices, et illas in unain intelligenliam

pnmam, a (jua dependet caduiii et terra. Et in fine

concludit, nnuin principem esse, dicens : Unus

ergo piinceps. Ex quo sequitur, quod quando-

ciinHpie naluraliseu rcgulari rediictione inferiora

reducuntur per inedia in suprema, semper me-
dium debet ilkul inferius, qiiod per ipsum redu-

cilur, quautum ad ejus tolam latiludinem natura-

liter per iuoduui emiiienliffi regulariter continere.

Hoc eniin apparet ex naturali reductione universi

in ipsnin Deuin, quia unum eleinentum superius

regulanter contiuit totum inferius elementum,

excepta terra, quaj secunduin se totam non con-

titietiir ab aqua jiropter necessitatem generis hu-

mani. Infima etiam sphaera coelestis coiitinet om-
nia elementa, et sphaeia sphaeram ascendendo ; et

intelliiientia virtualitcr continet quidi|uid perfe-

ctionis est in inferiori. Et eodem modo videmus

in homine, quod poteiifia superior apiireheiisiva

continet quidquid petfectionis iii inferioribus re-

|ieritur, iit patet de sensu conimuni respectu sen-

suum particularium ; et de intellectu respectu

sensationum apprehensivarum. Constat autem

qiiod tiullus est episcopiis vel archieitiscopus

,

primas seu patriarcha pra'ter suinnium Pontifi-

cem, cujus jurisdictio ad unum totum talem or-

dinem secutuium tolalem ejus latitudinem se ex-

tendat. Scd jier viain exemptionis et privilegiatio-

nis in quolibet tali ordine ponitur unum caput,

cujusjurisdictio mediate vel immediate ad oinnes,

qui sunt illiusordinis, quodam ordine se extendit.

Ex qno sequitur, quod mediante tali uuo inedio

possibilius, decentius, facilius et ordinalius, pos-

sunt onines tales unius Ordinis rcduci in sum-

muin Pontificcm
,
quam medianlibus cpiscopis,

quia facilior ac ordinatior cst reductio uno medio

sive plurilius connexioncm ad unum habentibus,

quam iiiediantibus niullis et diversis quornm

unus ab aliero miniine continetiir : licet enim

])riiiuis, vcl palriarclia contiiieal illos, (|ui siint

suai multitudiuis ; iinns tamen iiatiiarcha ab alio

nou continelur : quare sequitur, qiiod exemplio

seu jiiivilegiato in Oidiiiibus sic commiinibus

causal iirimo in ipsis exemptis et privilegiatis for-

titudincm, eo quod virtus unita fortior est seipsa

disjiersa, iil dicit auctor de causis : et cum hoc in

ordiue rediictionis uliornm religiosoruin in sum-

mum Pontificem multipticiter causat pnlchritu-

diiietn et decorem, ratione cujus coniiexionis dici

potesl, quod rcligio sic communis, in qua praeci-

pue vigent et prajsunt homines litlerali, dicilur

suavis, decora et forinosa sicut Jerusalem, terri-

bilis ut casliorum acics ordiuata. (Caiitic. vi.)

I
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Quarlo principnlitcr probatur iiitentum ex

convenientiu et neccssilale caiisui niaterialis, et

hoc tain ex paite exem|iloru:n (iiiam ex parte

illorum, qui exeni|iliones iininifiiiare niluntur.

Prinuiin |>atel
,

quia leligiosi exempti vitnm

ducunlAngtlicani |ioliusqu.im liuinanam, vacando

continue servitio iliviuo et divims laudibns de-

cantandis, quasi pra-libando ciclestcm melodiani

spintuuni beatoruin, sicut patet in Ecclesiis prin-

cipalibusexemplorumet |)rivilefj;iat(iruin. Striclius

etiain et perfectius vivunt comniuniter loqiiendo.

quara alii quoad observantias regulares. Plura

etiain bona spiritualia conferunt cominunitali

Ecclesiae, ut dictum est supra. Religiones etiam

exemptorum et privilegiatoruin in charitate radi-

catae et fundata; in puritate et eminentia sauctitatis

et perfcctiunis iu tanluin tlorent ct lloruerunl et

in allum creverunt, quod jani multos ramos ex-

tenderunl et emiscrunt in cielum, et ornaverunt

et ketiflcavtrunt de suis raiiiis et spiritualibus

foliis Ecclesiain triuinpbantem ; et direxerunt

et dingunt in viam veritatis et fidei Christiana;

multos filios EccIesiK inilitantis, de quibus ra-

mis per inductioneni exemptoium patet de mul-

tis sicut de B. Gregorio, B. Benedicto, beatis Ma-

jolo, Odone, Odilone atque Hugone Cluniacensi-

bus ahbatibus. Et quantuin ad Cistercienses, de

B. Roberto, quiCisterciensium Ordinem inchoavit:

de B. Bernardo doctore egregio primo abbate

Claiaevallis : de B. Guillelmo sefitimo abbate Bel-

liloci, et posl archiepiscopo Bituricensi, de quo
etiam natio Franciae in universitate Parisiensi fa-

cit festum suum speciale : Ue B. Petro Taranta-

siensi archiepiscopo, cujus corpus in Bella-Valle

requiescit : et de niultis aliis, quorum nomina
scripta sunt in hbro vitge. IIH auteni probati sunt

quos Ueus cominendat et debeiit ab hominibus

favorabiliter ctimniendari, quos Deus remunera-
tione praeniii et operatione iniraculorum multi-

pliciter approbavit. Sunl etiani spiciales et pecu-

liares filii Rnmanhe Ecclesi.ne : et qiiia filius natu-

raliter debel diligi, propter hoc et iniilta alia tales

debent exemptionuni et privilegiorum libertatibus

praeniuniri, et a strepitu saecularinm penilus se-

questrari. El hanc causam assignai B. Laudericus

in exeniptione abbatise S. Dionysii in Fiancia al-

legans B. Augustinum, dicens sic : Libri Aiigustini

de Ecclesiasticis gradibus docent, nionachos sub

quiete regulariter viventes, sub singuiari lege de-

bere quiescere, et ab oiimi infestatione clerico-

rum intrepidos pernianere, ne saecularis streiiittis

eos laedat, quos dislricta regula servitutis Dumini

moderatur.

« Secundo hoc idem patet ex parte materiae

impugnantis, quae quidein materia sunt praelati

ipsi : num priclati non videnlur intendere zeliim

auimarum, iu pttcndo ex/^mptiones revocari , vd
iii ahquo detruncari : noii habent enim zeluin, ut

in pluribus, nec circa seipsos neccirca sihi subdi-

tos exerceiit ; soi! niagis videntur intenderc sua:

Ann. — loMiis XXIH. — Rayn. IV.

polestalis doniinium ampliare, sunimi Poiitificis

potestalis pienitud ntiin aliquantulum obfu-cando.

Magi<; eli im, ut jiatit in eoruin petitionibus, quae-

runl qurestiim lcniporalein qoaiii animarum sa-

Iiilein
;
jiixta illiid R. Bcrnardi snper (>antica :

Qiiem d ibis uiihi, inqiiit, de praepositis, qui non

magis intfnd.it lioilicinarsupiis evacuandis, quam
viliis exstir|iaiiilis ? Quasi dicat : Niillum, vel valde

paucos respechve. Nec repugnant pra;dictis dicta

Beniardi in Epistola ad Henricuni Senonensem

aichiepisco|»iiin, et in libro de Ctinsideratioiie ad

Eugenium pa|)am; quia ibi loquitur per conipa-

rationem ad fiiiem per accidens in ordinc ad abu-

tentes, et snppusito honu regimiiie pra^lalorum :

beatus antem Gregorius et alii sancti loqiuiiitur

per comparationem ad finem principaliler et per

se intfiituin, quod est vacare divino servitio et

contemplationi , et supposito malo regiinine et

inexperientia praDlatorum quantum ud ohservan-

tias regulares. Iterum etiani dato, quod aliqui

zelum animarum intenderent ; hoc tamen tutum

non esset eis, qui causain et onus su|)er se aggra-

varent ; et maxiine cum ad regimen sui ipsorum

ac residui popiili eis siihjecti sine adjutorio exem-

ptorum in praetlicationibus et aliis siifficere mi-

nime videantur. Non etiam obstant praedictac veri-

tati illa, quae scribit ^^gydius iii quodim tractatu

contra exemptos
;
quia suae rationes suut in pluri-

biis defectuosae. et multas impertinentes et trans-

cedentes siniililudines adt^ucit, iiuae plus liabent

dissimilitudinis qiiam similitudinis, sicut in quo-

dam tractatu contra ini|)ugnatores exemptionum,

qui incipit : Salvabo gret/em meum, etc. |)Ienius

est ostensum : in quo omnes rationes dicti tracta-

tus fratris ^Egidii per evidentiam rationum effica-

citer iiiiprobaiitur. Cum ergo valeat sancta Ro-

niana Ecclesia vel ub religioiiis, vel necessilatis,

vel exhibiti beneflcii gratiam quoslibet privilegiis

suis miinire, et extra generalia decreta quaedain

specialia benelicia iudulgeie, ut habetur xxv. q. i.

Piivilegia
,

qu;e Ecclesiarum et nionasteriorum

saiictoruiii patrum auctoritale inslituta nulla pos-

sint impriibitate evelli, nulla novitate nuilari, ut

habetiir xi, q. ii, c. i. et u. consideret summus
Pontifex suum honorans ininisterium, quod revo-

catio seu detruiicatio exeinptionum esset damnosa
niultipliciter qiia et suae potestatis |)Ieiiitudinem

non niodicuni obfuscaret, et Seili Apostolica; mul-

tipliciter derogaret. Videat nilulominus exislens

in apice regimiiiis Ecclesiaslici principatus, per

privilegiatos et exemptos sacrosanctae Rtunauae ac

universalis Ecclesia? bona quamplurima tain spi-

ritiialia quam temporalia multipliciter provenire;

et suos exemplos et privilegiatus filios quanto

videt eos per ordinarios in Sedis Roinanae piiejudi-

ciuni acrius et avitlins impugnan, tanlo in codem
protcctioiie per conservaliunein suaruni lihcrla-

tuin, quas a Sede Apt)stolica hal)uerunl, a qua tota

vera religio liubet ortum, vigilanhus et sollicitius

imiiioliililer perseveict ud houorein sponsi Ecclc-

67
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siae Jesu Chrisli, qui esl Deus benedictusin saecula

s?eciiloriim. Aiiieii ». Exlal in eodein M. Biblio-

thecae VatiLan.i! ' iiirignis alins Cdinnicnlarius pro

exem|)tis conscnplus, in ciijus prima parte auctor

fnsc agit tle jnnsdiclioiie Eccle-iastica : in secunda
exeiii|itioncs nligiosis sodalitiis congniere pluri-

bus argiimentis illustrat, qua; postrema a nobis

delilianda visa snnt.

a l'nma qna^stio est de exemptione quanlum ad

ejus possibilitatem, utrum scilicet sit possibilis.

Ad quam rcspondeo, quod cum excmptio nihil

aliud sit, quam subtiactio alicujus a jmisdictione
altcrius, cui subest, riisi essetcxcmptio, secundum
distinctionem de jurisdictione diversimode est re-

spondendum. Scieudum crgo quod in gencrali di-

cenduin est, junsdictio Ecclcsiastica una est prima
et supienia, scilicet jurisdictio papcB : alia secun-
daria ct sub ista, scilicct qua.'cuinque alia jiiris-

dictio Ecclcsiastica. Loqueiidocigo de prima juris-

dictione , iiiipussibile est aliquem exiini ab ea

saltem pe.- homincm, quia ab illa jiirisdictione,

qiKc persoliiin Ueum in~litula, nulliis polest exi-

mere iiisi Deiis. Scd jurisdictio i.apalis, utex dictis

patet, et quantuin ad statum et qiianliim ad potes-
tatcni jurisdictioiiis cst instituta a Deo. Ergo, etc.

Major patcl, qiiia ad illum solum pertiiiet talem
poleslatem iiistitucre.Sed sublrahcrealiquid juris-
dictioiii vel sup|ionere pertinet ad Innilationcm
tcrminoruiii ejus. Ergo ad illum solum pertinet
eximere et subtrahere potestali, ad quem perlinet
talem potestalem inslituere : et liaec fuit major.
Minor autem probata est ex sui^erionbus, scilicet

quod poiestas papa; sit instituta a solo Christo,
unde nullus lioino potcst diininnere vel augere.
Secnndo potesl probari ex suprcmitate potenticB

papac, quia scilicet aliquis ex iis de populo non
possit esse exeinptus a potestate siia, quia iinpos-
sibile est aliquem esse de aliquo collcgio, qui non
subsit snprema; potestati illius colkgii

, quja
unius collegii, est unuiii caput et uiia suprema
potestas

, a qua qui est alienus, ab ipso colle-

gio est alienus. Sed jiotcstas papae est su|»rema
in toto collegio Christiaiio. Ergo, etc. Nec solum
potest aliquis iion cximi a statu papali nec etiama
personaexistcnte in statu, nisi ille, qui est supe-
rior eo, vel qui institnit statum, hoc lecerit.

« Si autem loquamur dc alia potestate, scili-

cet de quacumque potestale alia sub potestate
papffi, dico quod exemptio a tali pofestate cst pos-
sibilis et de jure, quia de tali polcstate loquiinur,
scilicet dc potcstalc juris : quia quicumqne potest
aliam potcstatcm nstringeie quantum ad popu-
luin et quantum ad casus, potest illi potcstati ali-

qnem, vel aliquos subtrahere, qnia hoc est re-
stiingcre potestalem (iiianlum ad pdpiilum, sub-
trah.re aliquem vel aliquos de populo subjecto
illi

I).
tesiati. Scd, sicut palet e\ pra;niissis, papa

polcst pro arbitrio suo restringere et ampliare

' rnd. Ms. bibl. Vat. sign. num. il09. pa;;. 2oU, 252 elc.

potestatem episcopalem, loquendo de potestate

jurisdictionis, ct qnanicumque aliam potestatem

existentem sub sc. Ergo papa jiotest snbtrahere

cuicumqiie potestati inferiori se aliquem vcl ali-

qiios de jure. Sed sic sublrahere alii|uain vel ali-

qiios est cximere ab illo. Ergo, etc. ii. Ad id, qui-

cumque sic concedit alicui aliquam jurisdictionem,

et penes ipsum sinipliciler et principaliter illa

jnrisdictio sempcr rcmanet, potest illam potesta-

tein revocare vel in parte vel in toto, sicut patet

de rege el ballivo. Sed isto modo papa coiicedit

infcrioribus jurisdictionein Ecclcsiasticam. Ergo,

etc. Et ista major satis patct ex praemissis. Sic

ergo dico quod exemptio ab infcriori jiirisdi-

ctioiie sub potestate pa[ia; per ipsuin papam est

lios^ibilis.

« Nunc restat agendum de expedientia sive uti-

litate exemptionis : et primo iii gcncr ili, secuiido

in speciali descendendo ad divcrsos slatus homi-

nuin velconditiones. Ad evidentiam hujns, utrum

scilicet exemptio possit esse cxpedieiis vcl ntilis ;

primo distinguendum cst de multiplici excmp-

tione : secundo videndnm cst a quo exemptio

habet
,

quod sit ex|iediins , superflua , vel

nociva. Tertio desccndendum est ad propositum.

« Quantum est ad priinum ; scienduin quod

exemptio potest dupliciter fieri : uno modo ab

aliqua potestate : alio modo a pirsona existente in

statu piopter aliqtiam causam. Ilerum utraque

exemptio potest fieri vel simplicitcr, vel qiioad

aliquem casum : et similitcr etiaiii potest fieri

oiiini tempore, vel ad tempus deterniinalum. Hoc

sit dictum quantum ad prinium.

« Quantnm ad secnndum ; sciendum quod

judicium de aliquo , utrum sit expedicns, sive

superflunm, vel novicuin : ad finem expcdiens

dicitur qiiod impetiit nocivum ; finis aiitcm, ad

quein ordinatur jiiiisdiclio, sicut patet ex iiraedic-

tis, est boiium reipubiicae sive bonum subdilorum

in repubiica, et iiiipcdire mala in ipsa republica.

Ulterius sciendum, quod iii boiiis id (|Uod est me-

lius eligendum ; et in malis qnod est pcjus, est

magis fugiendum, in carentiaautcm istorum eli-

gendum est carere minus bono, ut sic possit quis

consequi magis bonum, si altero oportet carere :

in malis autem incurrendis eligendum est incur-

rere minus malum, ut evitetur majus, si alterum

oportet incurrere. His prsemissis, sciendum quod

jurisdictiotripliciter se habeie potest ad bonum rei-

publica; sive commune, iino modo quod nullum

malum infcrat, et bona promoveat el mala impe-

diat; ct ista jurisdictio est bona, et exemplio oppo-

sitaest mala.Secundo inodo potcst se haberejuris-

dictio ad bonuin commune, cum malum non in-

ferat, nec impediat, nec bonuin promoveat, et ista

essct superflua. Tertio modo potcst se habere sic,

qiiod quajdam bona inferat et impeiliat qiiaedam,

et |)ropter correctionem humanam isle est minor

cuisus, quia licet jurisdiclio ordinatur (|uantum

est de se ad bunum, taiiien est frequcntior et
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qiiantum ad plurps occasio mali, quia est occasio

extoniueiiili piciiniam, pro qua peciinia cxlor-

quenda tiiinl iniilta! vex:itiones, et inulta alia, quai

impedinnt nuilla bona, et instruunt mala : niliilo-

minus confcit ali(]iiod boiiuiii, et iinpcdit ali(|ua

mala. Et tuiic, si coiifeiat niiijora bona iinain iin-

pediat, et impeiiat majora mala (|uam iiiferat,

adhuc est i^xpedieiis, et opfiosita exemptio mala,

qiiia nielius est carere parvo boiio ad obtinendum

magnum bonuin, et incurrere parvum malum ad

evitanduiii niajiis : si auleni e contrario esset

,

tuiic jurisdictio esse-t mala et exuiiiptio bona. Sic

igitur viso, adduco lationes ad propositum.

Circa qiiod sciendum, qiiod exemptio ex

statu noii dfbei isse nisi iiropterdefectiini personae

existentis in statu evidenlem, vel praesuniptum.

Evidentem defectiim dico, puta quia manifeste

gravat : vel prfusninptum, (juando ex alia conje-

ctura probabiliter potist existiniare quod sit pii-

mus ad gravandum, quia nullus debet eximi a

persona exislente in statu, nisi propter defectnm

status vel peisonaj existentis in statu, non exime-

tur propler defectum (status), (luiasupponilurnon

debere eximi a statii. Ergo, elc. Si autein aliqiiis

talis defectus sit in persona existente in statii,

exemptio a tali persona est rationabilis et expe-

diens, vei quantuin ad casum deterniinatum, sicut

fit (juotidie per appellationes ligitinias : vel quan-
tum ad omnem casuni, quando probabile est,

quod inter personam exiinendam et personamexi-
stenteiii in statu suiit, vel prccsuniuntiir esse ini-

micitisB capitales. Quia exemplio, qiia aliqnis sub-
trahitur malo regimini, est bona. Sed tale prcTsu-

milur regimen personae existentis iii statu iii

comparatione ad istam vel siiiipliciter, velincasu.
Quod autem dictum est nuiic deexeniptionea per-

sona exislente in statu, intelligendum est de statu

inferiori conteiito sub potestate paps, quia a papa
vel a potestate ejus nullus potest vel debet eximi.
Nec obest si aliqui dicuntur aliquando appellare a
papa, quia appellatio ista non propiie appellatio

est a potestate ejus, a quo appellatur, sedest magis
vel debet esse quaedam supplicatio pro correctione
vel niitigatione seiitentiae latai.

« De aliis auteiu potestatibus inferioribus

dico, qiiod ali^jui ab iis eximiintur velsiinpliciler,

vel ad tenipus secunduiii diversas coiiditiones sta-

tuum et subditoruin et prajsidentiuin : etquantum
ad personam dictum est. Quantuni autem ad sta-

tum, quod scilicet aliqui eximantur a potestate

episcopali, vel ab aliqua alia consimili, dicendum
est nunc.

« Circa quod scienduin quod non est intentio

mea dicere, quod aliquod collegium vel aliqua
coniniuiiitas sic eximatur, quud iion liabeat pro-
pinquumcorrectorem, yeIepiscopuni,veIabbateui,

vel priorem, vel decanum, vel aliquem coiisiini-

lem : sed inlentio iiiea est dicere, quod quando
suiit duae potestates respectu ejusdem collegii,

quarum una est sub alia, sicut de p^^^state abba-

tis et episcopi respectu claustri, expeditquandoque
ad teiiipus vel simpliciter, quod exiinaliir potcstas

iiiferior cuiii tolo siio collegio a poles-tale snpe-

riori. Et quod expediat talcm potestatem eximi a
potestate episcopali, iioii desccndi-iido ad detrrnii-

iiatuni collegiuin, prolio lationibus, quaium iina

sumitur ex variabilitate materia>, circa quam sunt

tales jurisdictioncs, qua; est talis. Omnis rcgiila

exislens circa matcriaiii variabilcni, ct piu'cipue

loquendo de regula immediate applicata ad talem

materiam maxime de regula edit i ah hoinine, iiata

est recipere excmiitionem , et per conscqiiens

exceptionem, quia talis excefitio fit per excmptio-

nem. Major patet pcr illiid, (|uod accidit in diver-

sis artibus, qiiod (iiiaiito icgula' iii igisapplicautur

ad varia, taiito magis reci(iiuiit exceptioiies : uiide

vix in jure posilivo reperitur rcgiila, qiNc non re-

cipiat exceptionem ctiam iii granimalica; vix inve-

nitur regula, propter diversas variatioiies (iiue

sunt in ipsa, quae iion rccipiat similiter cxeniptio-

nem. Dixi aulciii dc juie positivo ab lioiniiie iiisti-

luto, quia propter dcfcctum iiitellectiis humani
vix potest Iiomo iii talibus variabilibiis atlingeie

infallibilem regulam, non rccipiendo cxceplionem.

Miiior autein de se palet, quia scilicet jurisdictio

episcopalis et regiilae datae ile ea sunt circa mate-
riani variabikin ; nain aliter se habet regularis,

aliter laicus, aliter clericus, et ita de aliis : et se-

cundum diversas caiisas potest contingere, quod
potestas episcopalis esset aliquibus eorum nociva
magisquam proflcua, sicuti infia magis patebit,

quando desceiidetiir ad status spcciales.

a Sed contra hoc potest objici, dicendo quod
status papalis est similiter circa variabilia. Ergo
similiter recipiet exemptionem etexceptioiiem. Ad
boc dicendum, quod sicut in rcgulis inveuilur

quidam superior et geiierulis, a quo, nonobstuite
quacumque variabilitate,noii potcstesscexeinptio,

sicut liajc quod est ju^te vivendum, qnae nullaiu

excefitioncm patilnr
; alia veio magis parlicularis

et magis applicala coiitra agibilia, ijiue frcquenter

exemptiones patitur, sicut de non portando arma
in aliquo loco determinato, vel de reddendo ilepo-

situin deponenti
;
ita etiam de potestatibiis, (quia)

quod estqiiaBdam potestas universalis, extraquam
quicumque esset, esset extra collegium Cliristia-

num, quod est pcjiis esse quam (|uaiiicuiiK|iie ve-

xationeiii sustinere : et est alia polestas paiticula-

ris, extra quam quaiidoque expedit alicui generi

homiiium esse. Non esse de ovili Cbrisii et bene
vivere non potest esse : sed potest stare cuiii hoc,

quod est esse extra talem potcstatem et beiie vi-

vere : et lalis esl potestas episcopaiis ; uude non
est simile. Ergo, etc.

« Secunda ratio sumitur ex manifestatione

status papalis, et est talis. lllud quod perlinet ad
maiiiteslaiioiieiu el coiiHrmatioiiciu uiiiveisalis

polestatis pa, ae est expedieus toli Eccle iae unner-
sali. Sed aliquos cximi per pa|iani a poteslate epi-

scopali maxiiiie iiiauileslal et coiitiruiat uuiversu-
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lcm poteftati'in. Ergo, elc. Major faciliter patet,

quia siout suprema potestas potior est omni pote-

st ite infenori, qnia ab ea majxis dependet bouum
reifiuhlicae ; iia etiam illud, quod eam confirmat
et uianifestat, confirmat et manifistat potestates

inferiores secundum id, (luo.l confirmat i^oteslates

inferiores, sine tanien praejiKlicio pote4atis supe-
rioris, est boniim. Ergo illiid, quod confirmat et

manifestat potesfatem stipremam. quae esl polislas

papa; est valde bonuni. Minor etiam faciliter jiro-

batur, qiiia illiid manifestat et conflrmat potesta-

iem papa;, perquod manifestatur, quod ejusarlii-

trio subest omnis potestas inferior, per quain sci-

licet secundum quod videlur, sibi eximit quos
vull a potestatibus inferioribus. Manifeste apparet
quod ejus arbilrio subest omnis potestas interior.

Ergo, etc.

« Tertia ratio sumilur ex similitudine exemp-
tionis personae alicujus a persona existente in statu

;

quia .siciit peisona ad personam, ila eliam statiis

ad statum, vel potestas ad polestatem. Sed, sicut

dictuiij est supra, expedit aliquam personam exi-

mere a persona existente in statu, sicut patet per

appellatiouem, quic frequenter flt. Ergo, etc. Unde
illi, qiii voluiit omnem exemptioneiii, qua aliquis

eximitur a potestate episcopali exclutiere, deberent
petere, quod oinnis appellatio siniiliter excliidere-

tur, et quod papa nibil posset super populum sibi

subjectum.

« Quarla ratio sumilur ex similitudine, qu;e

fit a potestale terrena : quia decens est, quod illi

qiii deputantur ad cultum divinum eximantur a

terrena polestate : ila deciiis est, aliquosinter cle-

ricos ex speciali prffirogativa exiini a potestate eiii-

scopali. Ergo, etc. Et confinnalur ratio, quia ob
reverentiaui clericalem noii solum illi, qm deser-

viunl culiui divino, sed ttiam Iaici,quideserviunt

mundo. sunt exempti a tali poteslate, scilicettem-

porali. Sed aliquis modus vivendiinfra putestatem

episcopalem invemtur excedere tales clencos con-
jugatos plus quam tales clerici excedant laicos.

Ergo qua ratione eximuntur a potestate tem[io-

rali, eadem latione et fortiori isti, qui sic inve-

niuntur in tali statu, deberent eximi a tali pote-

state episcopaii.

a Quinta ratio sumitur ex simiiitudine natu-

ralium
;
quia baec omnia inferiora subdunturmo-

tui corporum coelestium, tamen expedit uliqua in-

feriora subtrabi a talibus, et ideo provisum est eis

de latibulis contra talia. Ergo a simili licet omnes
subsint potestati diimiui papae, tamen expedit ali-

quibus subtrabi ab aliquibus putestatibus mediis,

el protegi perdominiini papam abeis, qua>quaiido
sunt graves et tempestuosae vel personis vel stati-

bus : et salva reverentia eoriim, qui simpliciter

exeniplionem reprohant, |.rius debeient inqiiirtre

(liligenter, vel conferendo secunuum conditioiies

statuum, vel bab«ndo experientiam ex factis longi

temporis invesligare, utrum tales poteslates me-
di;e, a quibus possent, vel sunt nocivie vel magis

proficuae aniequam sic universaliler improbent

fieri exemptionem.

a Niinc lestat iirosequi in speciali, descen-

dendo ad diversos status hominum : et primo os-

tenditiir,quod religiosiscoiiipetitexemptio:dtinde

agetur de aliis. Quantiim aulem ad religiosos, ad

majorem eviilentiam dicciidum de exemplione

eoriim. Cum exemptio, de qua loquimur, sit sub-

tractio aliciijus a jurisdictione alterius, jurisdictio

aufemordineturad bonum cominune subditorum,

quatuor videnda sunt praeambula de religiosis.

Primum est, quid est illud bonum, ad quod reli-

gio ordinatur. Si-cundum, qua; sunt qnae ad illud

bonum promoveant, vel impediant. Tertium est,

quis niodus vivendi competat religiosis. Quartum
est, quam jurisdictionem debet babere caput mo-
nasterii sive prEelatus religiosorum super ipsos.

« Qiiantum ad primum ; sciendum quod reli-

gio potest accipi tri|)Iiciter : uno modo iiro cultu di-

vino, sive si dicalur, quod religio Christiana est

adorare et offerre sacnficinm missa3 etconsimilia.

Alio modo dicitur religio virtiis inentis, inclinans

mentem ad impendenduni cultum l>eo. Tertio

modo dicitur religio ipse statiis. (|ui ad talem cul-

tum est depiitatus : et hoc dupliciter, scilicet ge-

neraliter. siciit si dicamiis statuni Christianitatis

e<se quamdam religionem, prout accipitur in libro

Augustiiii qui intitulatur, De religione Christiana ;

vel ppecialiter
;
quando scilicet accipitur pio statu

illorum, qiii siiper ea, quae pertinent ad religio-

nem generaliter, addunt specialem moiium co-

lendi Deiim, et specialia cerimomalia et totam vi-

tam suam dedicant ciiltui diviuo, addeiido speciales

ob.servantias ad cultum communem omnibusChri-

stianis.

« Qu intuni ad secundum ; sciendum quod

istud boniim maxime impeditur per delectationes

carnilesetsollicitudines temporalium,et defectum

propriae voluntatis ; et ista, ut in pliiribus,sunlin

conversatione seculari : nam conversatiosaecularis

et conversari etiam cum conversantibus saeculari-

ter iiiultum impedit tale boniim, quia distractio

mentis ad ista et per ista multuin retrahit mentem
a cultu divino et maxime a perfecta adhaesione ad

Deum, (juam requirit perfectiocultusdivini : pro-

moveiitia aiitem ad tale bonum diiplicia sunt, sci-

licet privative et per modum removentis prohi-

bens, et posilive ul sunt monitiones et ordinatio-

nes siiperioris circa ista , vel annexa eis. Per

modum autem removentis prohibens sunt illa,

qucE praedicta impedimenta removent, sicut sunt

tria viita, scilicet paupertatis vokmtaria?, continen-

tiae, et ubedientiae : quod primum soUicitudinem

temporalium tollit : secuudum tollit delectatio-

nes carnales : lertium autem iinpediuientum

tullitur per vitain solitariam , scibcet impedi-

mentuin saecularisconversationis modo, quo expo-

netnr.

a Ex isto secundo patet ad propositum, quis

scilicet modus vivendi competat religiosis, quia

l
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convenit eis aliqiio modo vita soiilaria : hoc

aiitem polest esse dupliciler, uno inodo qund una

sola persiina vival per se sicut t'ect!riiiit iuitiqiiitus

in ereino : alio modo, quod licet sint plures sicut

soli religiosi ab aliis in claustio seijuestrati niodo,

et de lioc prosequendum est.

« Qiiantuiii' ad quartum, sciendum
,
quod

cum unum collefjfium re(|uirit unum ca(iut, opor-

tet iii lali collegio relit^iosorum ponere aliquod

ununi caput: istud autein caput debet priresse toti

collegio tam in temporalibiis quam in spintuali-

bus. Etde temporalibus ad nunc dimitto. Quantum
autem ad spiritualia, primo prol)(i in generali,

scilicet quod liabent alii|uain jurisdictionem spiri-

tualem supra eos: secundo in speciali, scilicet

quantum ad quoe. Primuni patet diiplici ratione,

priiiia talis est: qui aut abbas aul consimilis ali-

quid influit collegio, aut non ; si non , sequitur

quod in claiistro noii esset cajiut nec pra»idens, si

autem aliquid inlluit, aiit pertiiietad temporalita-

tem tantum: contra, quia tale caput proEcst tali colle-

gio secundum quod est tale collegium scilicet lale

colleifium habetquod sit tale collegium secundiim

spiritualitatemmagisquamseciindiimtemporalita-

tem,quia est tale collegiiim divino cultui dedica-

tum. Ergo, etc. Secunda ratio talis est, caput talis

collegii aut liabet aliquam jnri^dictionein super

ipsum, autnon: non potestdici (iiiodnoii.quiatunc

non esselcaput, Si sic, aut habet jurisdictionem Ec-

clesiaslicam aut non : si liabet jurisdictionem

Ecclesiasticam, habetur propositum : si non, se-

quitur quod prcesidentia ejiis non differata pree-

sidentia dominorum terrenorum
, quod esl in-

conveniens.

a Secundo probandum est , quod caput mo-
nasterii habet jurisdictionem super exislentes in

monasterio, et hoc quantum ad spiritnalia, et

prima probatio, quod debet haberejurisdictionem

quantumadobservantiasregula) etconstitutionum,

et lioc patet triplici ratione. Prima accipitur ex

parte directionis, quia iUe magis debet prasesse

aliquibus, qui magis inter eos novit dirigere et

promoveiido bona ct corrigendo mala. Sed abbas

vel consimilis sic se habet rtspectu monachorum
vel fratruin quantum ad observantiis speciales

monasterii, (]iiia abbas experimento quotidiano et

non sola relatione alterius scit ea. Ergo, etc. unde
propteristam ign.irantiam,quam saiculares habent

respectu talium, prohibetur ne clericus stecularis

flat abbas.

a Secunda ratio sumitur ex continuatione

regiminis, quia cuilibet collegio manenti infra

clausuram debel aliquis conlinue pi;eesse: Aut
ergo iste dL-bet esse episcopus, aut alius saicularis,

aut aliquis de collegio non episcopus: primum
non, quia iion dec(^rijt, quod moraretiir cuntinue

ciim suis luter mouachos : secundo qiiia nou
posset hoc facere propter curam aliorum :

nec eliam aliiis clericus
,

quia ininiis dece-

ret de primo ; et quia ignoraret qualiter de-

beret haliere eos regere , sicut dictum est.

« Tertia ratio sumitur ex hoc, qiiod religiosi

adstrinxt^ruiit se ad ista voluntarie, quia in illis

homo cum essel liber, se obligavit volunturie,

(Jebet sibi concedi superior, (]iii debeat magis

esse gratus. Sed cuilibet religioso debet esse

magis gralus supt;rior siiae religionis quam alius

qiii aliter iion videtur diligere statum suum.

Ergo, etc.

« Quarta ratio sumilur , ex consuetiidine

Ecclesia}, et est talis. Secundum commiinem
Ecclesiae censiietiidinem religiosi in jirotessioiie